
2 Выбор избирателя 31  августа 2011 г .

За подготовку и проведение выбо-
ров депутатов Государственной Думы
Федерального Собрания  Российской
Федерации и выборов депутатов Зако-
нодательного Собрания Свердловской
области, обеспечение реализации и за-
щиту избирательных прав граждан на
уровне Тугулымского городского
округа отвечают  действующая на по-
стоянной основе Тугулымская район-
ная территориальная избирательная
комиссия и 32 участковых избиратель-
ных комиссии. Участковые избира-
тельные комиссии будут сфор-
мированы вышестоящей территори-
альной избирательной комиссией (Ту-
гулымской РТИК) не ранее, чем за 30
дней и не позднее чем за 23 дня до дня
голосования, т.е. в период с 3 по 10 но-
ября 2011 года.

В соответствии со ст. 22 Избира-
тельного кодекса Свердловской обла-
сти число членов участковой

избирательной комиссии с правом ре-
шающего голоса устанавливается в за-
висимости от числа избирателей,
зарегистрированных на территории
избирательного участка, и может со-
ставлять от 3 до 15 членов комиссии.
Численный состав участковых избира-
тельных комиссий по территории Ту-
гулымского городского округа
насчитывает 202 человека. 

Членам избирательных комиссий
с правом решающего голоса не могут
быть:

- лица, не имеющие гражданства
Российской Федерации, а также граж-
дане Российской Федерации, имею-
щие гражданство иностранного
государства либо вид на жительство
или иной документ, подтверждающий
право на постоянное проживание
гражданина Российской Федерации на
территории иностранного государства;

- граждане Российской Федерации,
признанные решением суда, вступив-
шим в законную силу, недееспособ-
ными, ограниченно дееспособными;

-  граждане Российской Федера-
ции, не достигшие возраста 18 лет;

- депутаты законодательных (пред-
ставительных) органов государствен-
ной власти, органов местного
самоуправления;

- выборные должностные лица, а
также высшие должностные лица
субъектов Российской Федерации (ру-
ководители высших исполнительных
органов государственной власти субъ-

ектов Российской Федерации), главы
местных администраций;

- судьи, прокуроры;
- на соответствующих выборах –

кандидаты, их уполномоченные пред-
ставители и доверенные лица, уполно-
моченные представители и
доверенные лица избирательных объ-
единений, выдвинувших кандидатов;

- на соответствующих выборах –
члены избирательных комиссий с пра-
вом совещательного голоса;

- на соответствующих выборах –
супруги и близкие родственники кан-
дидатов, близкие родственники супру-
гов кандидатов;

- лица, которые находятся в непо-
средственном подчинении у кандида-
тов;

- лица, выведенные из состава из-
бирательных комиссий по решению
суда, а также лица, утратившие свои
полномочия членов избирательных ко-
миссий с правом решающего голоса в
результате расформирования избира-
тельной комиссии (за исключением
лиц, в отношении которых судом было
установлено отсутствие вины за допу-
щенные избирательной комиссией на-
рушения), – в течение пяти лет со дня
вступления в законную силу соответ-
ствующего решения суда;

- лица, имеющие неснятую и непо-
гашенную судимость, а также лица,
подвергнутые в судебном порядке ад-
министративному наказанию за нару-
шение законодательства о выборах и

референдумах, – в течение одного года
со дня вступления в законную силу ре-
шения (постановления) суда о назначе-
нии административного наказания.

В состав  комиссии могут войти
лица  - по   предложению политиче-
ских партий, выдвинувших списки
кандидатов, допущенные к распреде-
лению депутатских мандатов в Госу-
дарственной Думе Федерального
Собрания Российской Федерации, За-
конодательном Собрании Свердлов-
ской области, иных общественных
объединений, а также предложений
избирательных объединений, выдви-
нувших списки кандидатов, допущен-
ных к распределению депутатских
мандатов в представительном органе
муниципального образования. Воз-
можно выдвижение и  от собраний из-
бирателей по месту жительства,
работы, службы, учебы. 

Порядок принятия решений о
предложении кандидатур в состав уча-
стковой избирательной комиссии уста-
навливается соответствующими
субъектами самостоятельно. Напри-
мер, порядок принятия такого реше-
ния политической партией закре-
пляется в ее Уставе.

К решению о внесении предложе-
ния о кандидатуре в состав участковой
избирательной комиссии прилагается
личное заявление гражданина о его со-
гласии работать в составе соответ-
ствующей избирательной комиссии
членом комиссии с правом решаю-

щего голоса.
В период формирования участко-

вых избирательных комиссий выше-
указанные документы направляются в
вышестоящую избирательную комис-
сию, на нашей территории – это Тугу-
лымская РТИК. 

Назначение будет осуществлено
не менее одной второй от общего
числа членов участковой избиратель-
ной комиссии на основе поступивших
предложений:

- политических партий, выдвинув-
ших федеральные списки кандидатов,
допущенные к распределению депу-
татских мандатов в Государственной
Думе Федерального Собрания Россий-
ской Федерации, а также политиче-
ских партий, выдвинувших
федеральные списки кандидатов, кото-
рым переданы депутатские мандаты в
соответствии с федеральным законом
о выборах депутатов Государственной
Думы Федерального Собрания Рос-
сийской Федерации; - политических
партий, выдвинувших списки канди-
датов, допущенные к распределению
депутатских мандатов в Законодатель-
ного Собрания Свердловской области;
- от избирательных объединений, вы-
двинувших списки кандидатов, допу-
щенные к распределению депутатских
мандатов в представительном органе
муниципального образования.

Татьяна  ЗЫРЯНОВА,  второй 
заместитель  председателя 

Тугулымской РТИК.                                                                                                   

ПИШИТЕ: п.Тугулым, пл. 50 лет Октября, 1. 
4  этаж,  кабинет  423.

ЗВОНИТЕ: 2-23-10 - редактор;
2-25-14 - территориальная избирательная комиссия.

Тугулымская районная территориальная 
избирательная комиссия.

Председатель ТЕГЕНЦЕВА Римма Юрьевна.
Телефон  8 (34367) 2-25-14. 

“Выбор 
избирателя”

За редактора 
В.Н. Сенная.

Тираж  2680     Заказ 10282 Отпечатано в ГУП СО “Камышловская типография”. Адрес: 624860, г. Камышлов, ул. Советская, 25. Телефон (8-34375) 2-36-91.

ВЫБОРЫ
в Молодежный

парламент
пройдут 

16-17 октября
2011 года

Тугулымская районная молодежная
избирательная комиссия информирует
молодых избирателей, о том, что 16-17
октября 2011 года будет избран  Моло-
дежный Парламент Свердловской обла-
сти  и Молодежная Дума Тугулымского
городского округа. Данные выборы про-
водятся на основе всеобщего, равного и
прямого избирательного права при тай-
ном голосовании по мажоритарной из-
бирательной системе. Срок полномочий
депутатов составит 2 года. Участие мо-
лодого избирателя в выборах является
свободным и добровольным. Выборы
считаются состоявшимися при любом
количестве молодых избирателей, при-
нявших участие в голосовании. Право
избирать депутатов Молодежного Пар-
ламента имеют все граждане Россий-
ской Федерации, проживающие на
территории Свердловской области, ко-
торым на день голосования исполнилось
14 лет и не достигшие ко дню голосова-
ния 31 года. Правом быть избранным в
Молодежный Парламент Свердловской
области   имеет гражданин Российской
Федерации в возрасте от 14 до 30 лет
включительно, постоянно проживаю-
щий на территории Свердловской обла-
сти. Правом быть избранным в
Молодежную Думу Тугулымского го-
родского округа имеет гражданин Рос-
сийской Федерации в возрасте от 14 до
30 лет включительно, постоянно прожи-
вающий на территории Тугулымского
городского округа.В ближайшее время
начнут работу 3 окружные и 14 участко-
вых избирательных комиссий. Избира-
тельные участки будут расположены на
территории образовательных учрежде-
ний.

Антон СЛОБОДЧИКОВ, 
председатель Тугулымской МИК.                                                                   

ТУГУЛЫМСКАЯ РАЙОННАЯ МОЛОДЕЖНАЯ 
ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕШЕНИЕ
31 августа 2011 г.                                                                                            № 8/29

Тугулым
О назначении выборов депутатов Молодежной Думы 

Тугулымского городского округа
В соответствии с пунктом 3.2 статьи 3 Положения о  молодежных избиратель-

ных комиссиях в Свердловской области, утвержденного постановлением Избира-
тельной комиссии Свердловской области от 7 октября 2010 года №30/151,
Тугулымская районная молодежная избирательная комиссия р е ш и л а:

1. Назначить выборы депутатов Молодежной Думы Тугулымского город-
ского округа на 16-17 октября 2011 года.

2. Установить время голосования на выборах депутатов Молодежной
Думы Тугулымского городского округа 16-17 октября 2011 года с 10.00 часов до
16:00 часов.

3. Опубликовать настоящее решение  31 августа 2011 года на сайтах Ту-
гулымской районной территориальной избирательной комиссии,  администрации
Тугулымского городского округа и средств массовой информации

4. Направить настоящее решение Избирательной комиссии Свердловской
области, Молодежной избирательной комиссии Свердловской области, Тугулым-
ской районной территориальной избирательной комиссии, органам местного са-
моуправления, Думе Тугулымского городского округа, отделениям политических
партий, средствам массовой информации.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председа-
теля Тугулымской районной молодежной избирательной комиссии А.А. Слобод-
чикова.

Председатель 
Тугулымской районной 

молодежной избирательной комиссии                                        А.А.Слободчиков
Секретарь

Тугулымской районной 
молодежной избирательной комиссии                                         Н.В. Маркова

КАЛЕНДАРЬ основных мероприятий 
по подготовке и проведению выборов 
в Молодежную Думу Тугулымского 

городского округа 

СОСТАВ Тугулымской районной 
молодёжной избирательной комиссии

Надежда  МАРКОВА,
секретарь Тугулымской МИК

Порядок формирования участковых избирательных комиссий

Вверху слева направо: Екимова Анастасия Алексеевна, Шарова Анже-
лика Юрьевна, Кизерова Мария Константиновна, Лебедева Екатерина
Александровна, Маркова Надежда Валерьевна; внизу:Зелен Андрей Ана-

тольевич, Слободчиков Антон Аркадьевич.


